
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ «АБАНСКИЙ»

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма в КГБУ СО «КЦСОН «Абанский» на 2024-2025 г.

В целях улучшения эффективности работы антитеррористической 
безопасности, предупреждения и обеспечения своевременной защиты 
Учреждения от чрезвычайных ситуаций и антитеррористической 
защищенности Учреждения, на основании Федерального закона Российской 
Федерации от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», 
Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремисткой деятельности», руководствуясь подпунктом 
«ж» пункта 3.3.1 раздела 3 Устава краевого государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Абанский», утвержденного приказом 
министерства социальной политики Красноярского края от 26.04.2021г. №

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Специалисту по охране труда Абрамовой Виктории Викторовне 

разработать и утвердить Плана мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма в КГБУ СО «КЦСОН «Абанский» на 2024-2025 г. (Приложение 
1).

2. Ответственным должностным лицам организовать работу по 
выполнению Плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма 
в КГБУ СО «КЦСОН «Абанский» на 2024-2025 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

ПРИКАЗ

09.01.2024 п. Абан

341-ОД,

Директор Н.В. Ходос

С приказом ознакомлены:
В .В. Абрамова « О /  2024г.

(Ф.И.О.)



УТВЕРЖДАЮ:
Директор КГБУ СО 

«КЦОфНхГАбанский» 
Н.В. Ходос 

«№» января 2024 г.

ПЛАН 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма 

в КГБУ СО «КЦСОН «Абанский» 
на 2024-2025 г. 

1. Общие положения
Международный и отечественный опыт противодействия терроризму свидетельствует о том, что силовые методы способны 

предупредить лишь конкретную угрозу совершения террористического акта. Для радикального снижения угрозы терроризма необходимо 
разрушить саму систему его воспроизводства, основу которой составляет идеология терроризма, её носители и каналы распространения. 
Решение данной задачи возможно лишь на основе проблемно-целевого планирования.

1.1. Основу для разработки и реализации плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в КГБУ СО «КЦСОН 
«Абанский»
(далее Учреждение) на 2024-2025 года (далее План) составляют:

- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»;
- Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденная Президентом РФ 28.11.2014 № Пр-

2753
1.2. План определяет основные направления реализации, систему и перечень программных мероприятий, направленных на 

противодействие идеологии терроризма в Учреждении.

2. Цели и задачи
2.1. Цели:
- недопущение предпосылок идеологии терроризма среди сотрудников и получателей социальных услуг Учреждения;
- обеспечение выполнение Плана в рамках компетенции администрации Учреждения;
- обеспечение прав и законных интересов коллектива от негативных процессов и явлений, связанных с идеологией терроризма.
2.2. Задачи:

Для достижения указанных целей требуется:
- предупреждение идеологии терроризма;
- формирование у работников и получателей социальных услуг стойкого неприятия идеологии терроризма;
- обеспечение неотвратимости ответственности за идеологию терроризма.



3. Направления и содержание деятельности

№
п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный Отметка о выполнении

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия идеологии терроризма

1.1 Мониторинг изменений действующего законодательства в 
области противодействия идеологии терроризма Постоянно

Заместитель директора, 
юрисконсульт, 

специалист по охране 
труда

1.2
Осуществление контроля за исполнением плана по 
противодействию терроризма в Учреждении на 2024-2025 
гг.

Постоянно Директор

1.3
Рассмотрение вопросов об эффективности принимаемых 
мер по противодействию идеологии терроризма, проведение 
оценки результатов работы

Ежегодно, 
по мере 

необходимости

Директор, 
заместитель директора, 
заведующие отделений

1.4
Предоставление информации о мероприятиях по 
противодействию идеологии терроризма в КГБУ СО 
КЦСОН «Абанский»

По требованию Заместитель директора

2. Мероприятия направленные на противодействия идеологии терроризма

2.1

Подготовка и размещение информационных материалов, 
посвященных вопросам противодействия терроризму и его 
идеологии на официальном сайте Учреждения, 
информационных стендах, страницах Учреждения в 
социальных сетях

Обновление по мере 
необходимости Методист

2.2
Разработка буклетов, листовок, памяток с разъяснениями 
угроз, вызываемых распространением терроризма и 
религиозно-политического экстремизма

1 раз в год Методист

2.3

Организация системы регулярных инструктажей 
работников Учреждения по способам и методам выявления 
возможных факторов распространения идеологии 
терроризма

Согласно графику
Заместитель директора, 
специалист по охране 

труда

2.4
Организация участия ответственных сотрудников и 
специалистов Учреждения в мероприятиях по вопросам 
противодействия идеологии терроризма

Согласно графику 
мероприятий

Директор, 
заместитель директора

2.5 Проведение инструктажа по антитеррористической 1 раз в 6 месяцев Специалист по охране



безопасности, тематических лекций, бесед с работниками 
Учреждения.

труда

2.6

Проведение разъяснительной работы среди получателей 
социальных услуг о преступной сущности идеологии 
терроризма и мерах по противодействию идеологии 
терроризма

Постоянно по мере 
формирования групп 

в социально
реабилитационном 

отделение для 
граждан пожилого 

возраста, инвалидов и 
детей с 

ограниченными 
возможностями

Специалисты отделения, 
заместитель директора, 
специалист по охране 

труда

2.7 Ежедневная проверка зданий Учреждения на предмет 
посторонних и подозрительных предметов Ежедневно

Заведующие отделений, 
заместитель директора, 
специалист по охране 

труда

2.8 Размещение на сайте Учреждения информации о телефоне 
доверия по фактам проявления идеологии терроризма По мере надобности Программист

3. Взаимодействие с правоохранительными органами и антитеррористической комиссией

3.1

Информирование правоохранительных органов и членов 
антитеррористической комиссии о выявленных фактах 
идеологии терроризма и экстремистски настроенных 
гражданах

В случае выявления Директор

3.2

Оказание содействия правоохранительным органам и 
членам антитеррористической комиссии в проведении 
проверок по выявленным в Учреждение фактам идеологии 
терроризма

В случае 
необходимости Директор, 

заместитель директора

4. Ожидаемые результаты:

• Повышение эффективности и противодействия идеологии терроризма;
• Формирование у сотрудников и получателей социальных услуг стойкого неприятия идеологии терроризма;
• Недопущение предпосылок идеологии терроризма среди сотрудников и получателей социальных услуг Учреждения


